item suffragatur text. *in d. c. cum non ab homine*, qui *in principio*, docet, in omni crimine quantumcumque gravi & enormi, iudicem secularem clericos punire non posse, eos tamen deponendos esse, & si incorrigibiles fuerint, tradendos fore curiæ seculari. Ecce Romani Pontificis apertam auctoritatem: ex qua etiam ob enorme crimen, nisi accesserit pertinacia, traditio fieri non debet. Quamobrem aduersus Panormitan. non esse clericum homicidam proditorium seculari iudici tradendum post degradationem, existimant verius esse DD. communiter *in d. cap. cum non ab homine*, quos sequuntur, eorum sententiam asserentes communem esse, Aretin. *inibi. col. 9. Dec. in d. cap. at si clerici. col. ult. Albert. in cap. 1. de heret. quest. 11. n. 55. lib. 6. & Joan. Bernard. in d. c. 90. ad fin.* Quibus ipse libenter accedo, non enim video, posse hanc traditionem iuste fieri post degradationem; nisi clericus sit incorrigibilis, aut in his criminibus, quæ expressim iuxta canonicas sanctiones, eam punitionem admittunt, nec tamen inficior, posse contingere homicidium aliudve crimen ita perniciosum Reipublicæ, inspectis loci, temporis & personarum qualitatibus, quo arbitrio discretorum iudicum hanc traditionem iustissime patiatur; qua in re maturo consilio opus erit. Etenim responsio Romani Pontificis *in d. c. novimus*, non tantum exigit ad hanc traditionem damnabile flagitium; sed & damnotum requirit: quasi esse debeat ex iis, quæ expressim Jure Pontificio nominantur, vel ex ipsius clerici incorrigibilis conditione, Reipub. damnotum, aut criminis gravitate atrocissimum. Hinc sanè colligitur, an verum sit, quod Abb. scripsit *in c. 1. de his qui filios occid.* dicens, clericum partidam esse post degradationem tradendum iudici seculari. Item & illud, quod, præmissa disputatione indefinitum atque indecitem dimisit Alber. *in c. 1. q. 11. n. 87. & q. 15. n. 12.* sitne clericus post degradationem tradendus iudici seculari ob crimen læsæ majestatis aduersus Principem laicum commissum. Nam juxta regulam juris, & communem sententiam, nisi natura rei, & alia quæ negotio & crimini accesserint, contrarium suadeant, traditio non est aliquo pacto facienda: quod sentiunt in hac specie Matth. de Afflict. *in constit. Neap. lib. 1. rub. 43. & Joan. Bernard. in praxi, cap. 110.*

Tandem his prænotatis deducitur, text. *in d. cap. 1. de homic.* commodè non posse accipere Panor. interpretationem. Imò verè is canon intelligendus est in laicis homicidis, ut hi Ecclesiarum & templorum immunitate minimè se tutari queant, cum per insidias, & proditoriè aliquem occiderint. Quod si ita verum est, hic octavus intellectus contra Panor. omnino est admittendus. Pro ejus tamen examinatione admonendum est, eum dici proditorium homicidam, qui veneno alterum occiderit, secundum Bald. *in l. nemo col. 3. de summa Trinit. Anan. & Fel. in d. c. 1. de homicid.* Item is proditorius homicida est, qui occiderit eum qui ejus inimicus non est, nihilque tale præcauentem, cum nulla esset præcauendi causa: sicut colligitur ex gl. *in c. clericus, 46. dist. Bald. in c. 1. in princ. col. quib. mod. feud. amit. Bart. in l. respiciendum §. delinquent. ff. de pænis, & Fel. in cap. 1. ubi est text. optimus, dum eum proditorem appellat, qui per industriam & insidias alium occiderit, id est per insidiosam industriam, ita quidem sunt illius c. verba exponenda ex gloss. Bart. & Jas. *in l. 1. in princ. ff. de pact. in verb. placitus & consensus.* Id apertius constat ex Græca dictione, qua usi fuere 70. interpretes *in d. cap. 21. Exodi*: legitur etenim *ἐπιβήτας*, id est, *industria aggressus fuerit.* Scribit tamen Bartol. *in d. §. delinquent.* eum, qui proprium inimicum etiam à tergo, & incautum occiderit, non esse proditorium homicidam; quia inimicus debuerat cautè prævidere, & præcauere ab inimico, sequitur Gerard. *sing. 14.* Aduersus quos ego animadverto id homicidium commif-*

Didaci Covarr. Tom. 11.

sum fuisse per industriam insidiosam: quod sufficit, ut homicida proditorius dicatur, text. *in d. c. 1. & præterea ex Jure Regio expressim hæc Bart. opinio corrumpit, perpenfa l. ult. tit. 7. lib. 8. ordin.* quamobrem mihi potius placet hunc homicidam proditorium omnino esse.

In his profectò casibus, ubi quis alium proditoriè occiderit, & ut Hispani vulgò dicimus, *à traycion; y alevosamente*, communis opinio contra Panor. potior est: nec templorum immunitas hunc homicidam jure defendere poterit: imò ab Ecclesia is erit abducendus, ut dignam patiatur pœnam. Sed illud dubium est, an idem sit observandum, ubi quis absque ulla prodicione, consultò tamen, & prævia deliberatione post repentinum iræ motum alium occiderit: nam hunc ab Ecclesia abduci posse responderunt ferè omnes, qui aduersus Abb. communem opinionem tenuerunt, & præsertim Anchar. Spec. Alex. Guid. Pap. Boërius, Practica Ferrarient. Chassan. Alciar. quibus adstipulatur text. *in d. delinquent.* & ibi gloss. ac Bartol. Angel. item *de malefic. §. appensare.* Quibus in locis traditur, gravius esse puniendum delictum homicidij, quod ex proposito, & deliberatione prævia commissum est, quam quod repente suborta rixa, iracundiæ calore, & impetu perpetratur: ad hunc tamen, cum hoc homicidium manifestè distinguatur ab eo, quod proditoriè contigerit, ipse hoc in casu jure vetiorem esse censeo Panor. sententiam, secundum quam non est hic homicida ab Ecclesia abducendus, tamen propter Doctorum auctoritatem, & eorum communem opinionem contrarium sapissimè fiat.

Nondè ab eisdem conclusionibus deducitur, homicidam simplicem, etsi sponte, non fortuito injuriosè aliquem occiderit, non esse ab Ecclesia per vim abducendum: quod apparet, quia jure Canonico is gaudet Ecclesiarum immunitate: sicuti apud omnes satis compertum est: colligitur assumpta argumentatione ex casibus exceptis *in d. c. inter alia, & in cap. ult. eod. tit. & in d. c. 1. de homicid.* per quæ & alia hanc opinionem communem approbat Alexand. *conf. 145. lib. 7.* Nec obstant huic illationi text. *in auth. de mandatis principum. §. nec autem homicidis, & in l. Regia ult. tit. 11. par. 1. gl. in l. fideli. C. de his qui ad Ecclesiam confug.* ubi contrarium apertè probatur: siquidem hæc constitutiones quantum ad hoc, jure Pontificio antiquantur & tolluntur.

Decimò, hinc expediri poterit, quid in † raptibus virginum dicendum sit: Jure etenim Cæsareo constitutum est, eos non gaudere Ecclesiarum immunitate, & ideo ab eis per vim & invito extrahendos fore, textus *in d. §. neque autem homicid.* Rursus Jure Pontificio id expressim vetitum est, textus *in c. de raptoribus. 36. q. 1.* notant Panor. *in d. c. inter alia,* & ibi Doctores: dum censent neminem præter publicum latronem, & nocturnum depopulatorem, ab Ecclesiis ad punitionem criminis abducendum esse, & existimat gloss. ibi jura civilia, contrarium statuentia, omnino tolli jure Canonico. Atque ita in specie de raptore communis est conclusio secundum Henric. *in cap. Ecclesi. de immunit. Eccl. col. 3.* quam sequitur Petr. Belluga *in Speculo principum. §. sed quia numero duodecimo,* à quibus ipse libentissimè dissentio: video etenim hoc crimen raptus virginum, esse gravissimum, & Reipublicæ admodum perniciosum, ac simillimum his quæ *in d. c. inter alia,* excipiuntur. Deinde animadverto Jura Pontificia post veterum Patrum decreta, non concedere Ecclesiis indistinctè hanc immunitatem: imò eam denegare aliquot in criminibus, non alia ratione, quam quod ea gravissima sint, & Reipublicæ maximè incommoda: quæ quidem ratio virginum raptui omnino convenit: & ideo virginum raptores ab Ecclesia & templis extrahi posse, arbitror etiam Jure Canonico post Hippolyt. *in l. unica, nu. 109. C. de rapt. virg.* Nam & hoc expres-